D类
深工信人大函〔2019〕54号
市工业和信息化局关于对市六届人大七次会议
第20190816号建议答复意见的函
尊敬的王华君代表：
您在市人大六届七次会议上提出的第20190816号建议《关于支持电子烟设备行业发展的建议》（以下称《建议》）收悉。非常感谢您对电子烟设备行业发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：
诚如您《建议》中所言，在全球控烟趋势下，电子烟作为新型替烟设备应运而生。电子烟是一种模仿卷烟的电子产品，有着与卷烟一样的外观、烟雾、味道和感觉。它是通过雾化等手段，将尼古丁等变成蒸汽后，让用户吸食的一种产品。

目前国内厂商生产着全球约90%的电子烟，全球大部分电子烟产品或配件产自中国，尤其是深圳。国内还没有颁布电子烟的行业标准，因此大多数电子烟处于“三无”（无产品标准、无质量监管、无安全评价）状态。另外，2019年3.15晚会曝光了长时间吸食电子烟的青少年，同样会产生对尼古丁的依赖。4月24日,《深圳经济特区控制吸烟条例修正案（草案）》提请审议，明确将使用电子烟纳入吸烟的范围，今后深圳禁烟场所不仅禁止点燃烟草制品和吸传统卷烟，也禁止吸电子烟。
因目前尚未明确该行业的国家标准和地方标准，生产企业亦没有制定相应的企业标准作为组织生产的依据，因此无法着手制定相关的扶持政策。我们将持续关注该行业的发展态势。
再次感谢您对电子烟设备行业发展的关心与支持！

专此答复。
                                深圳市工业和信息化局

                              2019年5月31日
（联系人，汪诗怡，电话：88101149）
公开类型：公开
抄送：市人大选联任工委、市政府督查室。
8
- 2 -